



CEP NYHEDSBREV

NYHEDSBREV NR. 2 2010, JULI

CEP opstarter nyt studenternetværk

Et netværk for studerende med særlig interesse for Europaforskning er netop sat i søen på Institut for Statskundskab på initiativ af Center for Europæisk



Foto: Andreas Baumann

En lun eftermiddag i slutningen af juni afholdte CEP et netværksseminar for studerende med interesse for EU og Europapolitik. På seminaret fortalte de to unge CEP-forskere, Rebecca Adler-Nissen og Caroline Grøn, om perspektiverne for den nye fælles udenrigstjeneste i EU. Formålet var ikke kun denne faglige diskussion, men også opstarten af et nyt EU-netværk

for studerende, som skal gøre det nemmere at møde andre ligesindede studerende til bl.a. opgaveskrivning og i det hele taget stimulere interessen for Europapolitik på Københavns Universitet. "Udover at være en ramme for faglig sparring kan netværket også gøre det lettere for studerende at få adgang til den nyeste forskning på området," siger Caroline Grøn, der er en af initiativtagerne. Hun påpeger, at CEP selv har en klar interesse i at stimulere det faglige miljø – ikke mindst når der skal rekrutteres nye Ph.d.-studerende. Netværket køres videre af studerende.

Internationale topforskere på visit

Forårssemesteret 2010 har budt på fornemme besøg fra nogle af de bedste forskere inden for Europapolitik. Højdepunktet var professor Joseph Weilers besøg i København, der ikke gik ubemærket hen.

En tæt pakket festsal på Vor Frue Plads tog imod Joseph Weiler i midt maj. Han var inviteret af EURECO, men inden denne store forelæsning besøgte han CEP's forskere til en snak om Europaforskningen. Weiler er blot én i en række af flere internationale topforskere, der har aflagt CEP et besøg på et forskningsseminar i 2010. Også Miguel Maduro professor i EU-ret sagde ja tak til invitationen fra CEP. Næste semester fortsætter CEP med at arrangere de inspirerende besøg. Der er allerede en aftale med Poul Skytte Christoffersen, som her i foråret blev udnævnt til personlig rådgiver for EU's udenrigschef Catherine Ashton. Derudover kommer Morten Kjærum, som er den første direktør for EU's nye agentur i Wien for grundlæggende rettigheder, samt professor Karen Alter fra North Western University, USA.



Professor Joseph H.H. Weiler fra New York University Law School.

NYESTE FORSKNING

Marlene Wind udkommer i august med en artikel i tidskriftet *Journal of Common Market Studies* med titlen "The EU, the Nordics and the reluctance towards Supranational Judicial Review". 2010, vol. 48, nr. 4, s. 1041-1065.

Dorte Sindbjerg Martinsen er sammen med Torben Beck Jørgensen udkommet med artiklen "Accountability as a differentiated value in supranational governance" i det amerikanske tidsskrift *American Review of Public Administration*. 2010, vol. 40, nr. 4, s. 1-19

Marlene Wind og Carina Bischof bidrager med kapitlerne "Denmark" og "Sweden" i en ny bog af D. Viola (red.) med titlen: "The Routledge Handbook of European Elections." Bogen udkommer senere i år på forlaget Routledge.

Peter Nedergaard har sammen med Kennet Lynggaard fået publiceret kapitlet, "The Logic of Policy Development: Lessons Learned from Reform and Routine within the CAP 1980-2003", i bogen, "The Common Agricultural Policy: Policy Dynamics in a Changing Context". 2009, vol. 31, nr. 3, s. 291-309.

Martin Marcussen har udgivet en artikel i *Journal of European Integration*: Kenneth Dyson og Martin Marcussen (2010), "Transverse Integration in European Economic Governance: Between Unitary and Differentiated Integration". 2010, vol. 32, nr. 1, s. 17-39.

Peter Nedergaard har sammen med Francesco Duina fået accepteret artiklen "Learning in International Governmental Organizations: The Case of Social Protection" i tidskriftet *Global Social Policy*. Er endnu ikke publiceret.

FORSKERKLUMMEN:

Finanstilsynet i en europæisk og dansk kontekst

Det finansielle tilsyn i Danmark er noget rod. Hvor vi før har været forud for en international trend på området, ligger vi nu klart bagud. Der skal reformer til – men hvilke?

Af *Martin Marcussen*, professor mso, Institut for Statskundskab, KU.



Finanstilsynet har været mål for skånselsløs kritik i forbindelse med dets håndtering af bankkrisen i Danmark i efteråret 2008 og foråret 2009. Vi mangler stadig fuld indsigt i, hvorvidt denne kritik er berettiget eller uberettiget.

Finanstilsynet i Danmark er et såkaldt mega-tilsyn. Det vil sige, at man løbende har samlet tilsyn af sparekasser, banker, fondsbørsen, investeringsforeninger, forsikringsselskaber og realkreditinstitutioner i ét stort integreret tilsyn. Allerede i 1990 var denne struktur på plads – vel at mærke på et tidspunkt, hvor tilsyn næsten alle andre steder var placeret rundt omkring i et forvirrende netværk af instanser. At Finanstilsynet fik etableret en moderne struktur på et tidligt tidspunkt er en bedrift og udtryk for visionær ledelse.

På et andet punkt halter det imidlertid gevaldigt med at komme op på internationalt niveau. Det drejer sig om spørgsmålet om tilsynets uafhængighed. Internationalt er man efterhånden nået til den erkendelse, at tilsyn af enhver slags, for at være effektive, skal have en hvis form for uafhængighed og en konkret evne til at kunne træffe beslutninger – også selvom disse måtte være ubejlelige for dem, beslutningerne vedrører eller ubehagelige for den siddende regering.

I Danmark er det sådan, at Finanstilsynet hører under økonomi- og erhvervsministerens ressource. Uanset hvordan tilsynet har set ud, har Finanstilsynet altid været direkte underlagt et ministerium, og altså været institutionelt og finansielt integreret i et større statsapparat. Man har, med andre ord, ikke haft nogen formel uafhængighed i varetagelsen af tilsynsopgaverne. Dette er bestemt ikke i overensstemmelse med de internationale normer på området. Da IMF i 2006 stresstestede det samlede danske finansielle system, konkluderede et ekspertpanel fra IMF, at et ellers stærkt system var skæmmet af, at Finanstilsynet endnu ikke var uafhængigt i forhold til de

statslige myndigheder. Som svar på IMF's kritik af Finanstilsynets manglende uafhængighed lovede økonomi- og erhvervsministeriet bod og bedring. Problemet er bare, at det ikke lader til, at der er sket noget på området siden da.

Der kan være gode argumenter for at samle hele tilsynsopgaven i Nationalbanken under ét tag som Nationalbankdirektør Niels Bernstein har antydnet i et avisinterview for nylig. For det første, vil det én gang for alle blive slået fast, at tilsynsopgaver udføres af en uafhængig instans. Nationalbanken vil kunne tilføre tilsynsopgaven noget af den autoritet som Finanstilsynet har tabt over de seneste år. Denne autoritet har den fremtidige tilsynsmyndighed stærkt brug for når der skal ryddes effektivt op i den finansielle sektor.

For det andet vil en overførsel af tilsynsopgaver til Nationalbanken gøre det mere tydeligt, hvem der egentlig har ansvaret for den finansielle stabilitet i Danmark. I dag arbejder både Nationalbanken og Finanstilsynet med stabiliteten i den finansielle sektor.

Der kan imidlertid også være ulemper forbundet med at samle tilsynsopgaver i én enhed. Én ulempe kan være, at man risikerer at mudre Nationalbankens formål. I dag er det sådan, at Nationalbankens hovedformål er at opretholde den faste kronekurs i Europæisk regi. Giver man banken en dobbelt opgave, f.eks. tilsyn med bankerne, kan det tænkes, at signalerne til det finansielle marked utydeliggøres og at der i en hypotetisk situation kan opstå konflikter mellem finansiell stabilitet og den faste kronekurs. Med afgrænsede funktioner, er faren for fejl mindre end når der skal varetages multiple og mangefacetterede tilsynsopgaver med et uklart og måske endda utilstrækkeligt regelsæt i ryggen.

Forskerklummen skrives på skift af forskerne på Center for Europæisk Politik. Klummen er ikke udtryk for en fælles CEP-holdning.

Aktiviteter

International konference

Den 1. og 2. september afholdes den første internationale forskningskonference i KU's fælles europasatsning, EURECO. Der er sikret deltagelse fra nogle af de bedste internationale Europaforskere til konferencen, der har fået titlen: ”**Europe in the World: Challenges and Dynamics**”. Konferencen vil tage afsæt i tre forskellige kategorier. Først er det imperialismens betydning for Europa, der er til diskussion. Derefter er det EU-borgerskab og migration, der diskuteres, og endeligt er det medier og offentlighed i en europæisk kontekst, der er på programmet.

Læs mere på eureco.ku.dk

Ny EURECO-forelæsningsrække

Københavns Universitets fælles Europasatsning, EURECO, er i fuld gang med at forberede næste semesters forelæsningsrække.

Center for Europæisk Politik er en del af samarbejdet, og til efteråret er der også flere forskere fra CEP, der skal forelæse. Flittig deltagelse i forelæsningsrækken for studerende og andre interesserede belønnes med et EURECO-diplom. De sidste detaljer i programmet er ved at falde på plads, så følg med på eureco.ku.dk for mere information.

CEP's styregruppe

Marlene Wind, professor og centerleder
Caroline Grøn, videnskabelig assistent
Dorte Martinsen, lektor
Jens Ladefoged Mortensen, lektor
Martin Marcussen, professor
Morten Kelstrup, professor
Noel Parker, lektor
Peter Nedergaard, professor
Rebecca Adler-Nissen, adjunkt

Find mange flere informationer på CEPs hjemmeside: www.cep.polsci.ku.dk.

OM CEP NYHEDSBREV:

Redaktør: Marlene Wind, mwi@ifs.ku.dk, bidragsydere til denne udgave af nyhedsbrevet er Andreas Baumann og Martin Marcussen.

Nyhedsbrevet udkommer mindst 4 gange årligt og giver de seneste opdateringer om Europaforskningen på Institut for Statskundskab. Tilmeld/afmeld nyhedsbrevet med e-mail til: student.cep@gmail.com